
Determinazione 11/03/2022 

 
 

Addì, 11/03/2022 

 

 

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI DA ESEGUIRE PER I COMUNI SOCI 

CASALECCHIO DI RENO, ZOLA PREDOSA E MONTE SAN PIETRO TRAMITE 

ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 

54 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. – CIG  91395757E1 - AVVIO DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Servizi Edifici-Cimiteri 

 

Richiamati: 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 108 del 23/12/2021, del 

Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 100 del 29/12/2021 e del Consiglio Comunale di Monte San 

Pietro n. 129 del 29/12/2021, con le quali è stato approvato il Piano Operativo Aziendale di 

Adopera per l’anno 2022; 

-  i contratti di servizio per la gestione globale dei servizi cimiteriali di Casalecchio di Reno, Zola 

Predosa e Monte San Pietro (rispettivamente prot. n. 39448 del 07/12/2017 - prot. n. 37777/2019 e 

prot. n. 4637 del 20/03/2019) è tenuta ad affidare lavori, servizi e forniture nel rispetto e in 

applicazione del Codice dei Contratti pubblici. 

 

Premesso che: 

- che l’art. 15, c. 1 e 2, della L. n. 241/1990, nonché l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, prevedono che 

le Pubbliche Amministrazioni possano raggiungere accordi e/o convenzioni per disciplinare e 

svolgere in collaborazione attività di interesse comune; 

- che l'ar. 4, c. 4 e l’art. 16 del D.Lgs. n. 175/2016 “TUSP” stabilisce che gli enti locali, anche in 

forma congiunta, possano avvalersi per lo svolgimento delle attività indicate nell’art. 4, di 

organismi cosiddetti in house; 

- che Adopera S.r.l. è iscritta nell’elenco ANAC delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti da parte dei propri Enti Soci;   

- che Adopera S.r.l. si configura come “organismo di diritto pubblico” ai sensi dell’art. 3, c. 1, lett. 

d), del D.Lgs. n. 50/2016;  

- che l’art. 5, p. 9 dello Statuto di Adopera S.r.l. prevede che la stessa possa compiere tutte le 

operazioni commerciali, industriali, mobiliari, immobiliari e finanziarie aventi pertinenza con 

l’oggetto sociale nel rispetto di eventuali limiti imposti dalla legge tempo per tempo vigente 

provvedendo in particolare all’acquisto di lavori, beni e servizi secondo la disciplina di cui al 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- che ai sensi di quanto previsto all’art. 52 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021, che 

modifica l’art. 1 del  D.L. 18  aprile  2019,  n.  32,  convertito  con modificazioni dalla legge 14 

giugno 2019, n. 55, non si fa ricorso ad una centrale di committenza per la procedura di affidamento 

in oggetto; 

 



Determinazione 11/03/2022 

- che Adopera S.r.l. è nella fattispecie struttura idonea a ricoprire le funzioni di Stazione Appaltante 

per la gestione dell’Accordo Quadro a favore dei Comuni Soci; 

 

Valutata la necessità di eseguire operazioni cimiteriali straordinarie in scadenza e programmate sia 

per l’annualità in corso che per le annualità precedenti; 

 

Considerato: 

- che l’entità delle operazioni cimiteriali da eseguire risulta maggiore dell’ordinario a causa delle 

limitazioni e sospensioni della attività durante il periodo di maggior incidenza della pandemia;  

- che l’esecuzione delle operazioni cimiteriali a scadenza permette di liberare posizioni utili a 

successive sepolture e recuperare spazi evitando l’edificazione di nuove strutture. 

 

Valutate: 

- la convenienza organizzativa ed economica di procedere concentrando le operazioni in un periodo 

temporale limitato con un maggior numero di operatori rispetto alle disponibilità aziendali;   

- l’opportunità di ricorrere ad affidamento a ditta idoneamente qualificata per l’esecuzione dei 

servizi illustrati, per i quali non è possibile effettuare una preventiva quantificazione ed un’esatta 

identificazione, da eseguirsi secondo le indicazioni dei Servizi Tecnici di Adopera, si ritiene 

opportuno avvalersi di un operatore economico da individuare tramite procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con la forma contrattuale dell’accordo quadro così come 

previsto dall’art. 54 dello stesso Decreto. 

 

Dato atto che: 

- l’Accordo Quadro si distingue dalla procedura classica che prevede alla base del contratto un 

Progetto Esecutivo (che si fonda su una definizione precisa dell’oggetto del contratto con un 

computo metrico estimativo - prezzi e quantità) per il fatto che non sono definite quantità oggetto 

del contratto, bensì voci di lavorazioni, che nell’ambito di esecuzione del contratto saranno richieste 

all’operatore economico sulla base delle effettive necessità contingenti.  Si tratta quindi di uno 

strumento flessibile e che si presta all’esercizio della manutenzione, nel quale a priori non possono 

essere determinate in modo preciso le quantità delle prestazioni da svolgere. 

- il contratto di Accordo Quadro è il contratto sottoscritto dall’operatore in esito alla gara d’appalto 

e che regolamenta l’esecuzione generale di quanto previsto (elenco prezzi, elenco attività e 

capitolato d’oneri), rimandando la sottoscrizione di successivi ordini di servizio impegnativi dal 

punto di vista della spesa ad una successiva fase esecutiva; 

- gli ordini di servizio sono quindi i successivi contratti affidati all’interno dell’Accordo Quadro in 

base alle risorse disponibili di Adopera; 

- con la conclusione dell’Accordo quadro l’Appaltatore si impegna ad assumere i servizi che 

successivamente e progressivamente saranno richiesti dalla Stazione Appaltante ai sensi 

dell’Accordo quadro entro il periodo di validità dell’Accordo stesso ed entro il tetto di spesa 

previsto. L’Appaltatore non avrà nulla da pretendere in relazione al presente Accordo quadro 

fintantoché la Stazione Appaltante non darà luogo agli Ordini di servizio. Il presente Accordo 

quadro non determina pertanto alcun obbligo in capo alla Stazione Appaltante ma unicamente 

l’obbligo, nel caso in cui la Stazione Appaltante si determini a contrarre, di applicare al futuro/i 

ordine/i di servizio le condizioni contrattuali predefinite nell’Accordo quadro stesso (parere 

22/6/2011 ex Avcp); 

- i singoli affidamenti di servizio saranno aggiudicati secondo le procedure previste all’art. 54, c. 3, 

del D.Lgs. n. 50/2016 senza avviare un nuovo confronto competitivo. 

 



Determinazione 11/03/2022 

 

Visti: 

- i documenti tecnici redatti a supporto dell’affidamento dei “SERVIZI CIMITERIALI DA 

ESEGUIRE PER I COMUNI SOCI CASALECCHIO DI RENO, ZOLA PREDOSA E MONTE 

SAN PIETRO” ed in particolare: 

- Elenco prezzi e descrizione delle presunte prestazioni; 

- Capitolato d’Oneri; 

- Schema di contratto per Accordo Quadro; 

- Schema di Ordine di Servizio; 

- DUVRI. 

 

Determinato che l’importo dell’appalto viene stabilito in presunti € 175.000,00 IVA esclusa (di cui 

€ 170.000,00 per servizi stimati, € 5.000,00 per oneri della sicurezza stimati non soggetti a ribasso) 

e che lo stesso ha un valore meramente indicativo e non è impegnativo per la Stazione Appaltante 

che si riserva la facoltà di non utilizzarlo completamente senza che l’affidatario abbia nulla da 

pretendere non essendo stabilito un importo minimo di affidamento. 

 

Dato atto inoltre che:  

• in ottemperanza al disposto dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 la procedura avverrà utilizzando la 

piattaforma telematica “SATER” della Regione Emilia Romagna; 

• i CPV Servizi cimiteriali sono: 98371110-8 (principale) - 98371111-5 Servizi di manutenzione 

cimiteriale (residuale). 

 

Ritenuto, per quanto precedentemente esposto: 

- di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti affinché provveda a quanto necessario per 

l’espletamento della procedura di gara; 

- di allegare alla procedura di gara il Patto d’Integrità ed il Codice di Comportamento di Adopera 

S.r.l. approvati rispettivamente con determina dell’Amministratore Unico n. 11 del 10/06/2020 e n. 

8 del 25/06/2021, che dovranno essere accettati dai soggetti partecipanti alla gara, unitamente al 

Sistema dei valori e codice di comportamento dei Comuni Soci Casalecchio di Reno Monte San 

Pietro e Zola Predosa. 

 

Dato atto che, in ottemperanza all’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 la presente determinazione a 

contrarre viene adottata indicando il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e quindi che: 

• il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei SERVIZI CIMITERIALI DA ESEGUIRE PER I 

COMUNI SOCI CASALECCHIO DI RENO, ZOLA PREDOSA E MONTE SAN PIETRO; 

• il contratto sarà stipulato a misura (ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lettera eeeee), del Codice 

dei contratti, e dell'articolo 43, comma 7 del Regolamento generale - parte ancora in vigore; 

• il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in 3 anni che ai sensi dell’art. 54, comma 1 

del Codice; l’Accordo quadro potrà essere prorogato per un massimo di 6 (sei) mesi dopo la 

scadenza finale, alla luce della natura delle prestazioni e delle attività, al fine della conclusione 

delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente; 

• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, 

si fa riferimento al contratto per Accordo Quadro ed ai successivi ordini di servizio, ove 

necessario, alle norme vigenti in materia in particolare al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



Determinazione 11/03/2022 

• vista la particolarità dell’appalto ed il suo presunto importo la scelta del contraente sarà 

effettuata mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs n. 50/2016 con 

il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 9bis del medesimo decreto; 

 

Ritenuto, pertanto, in virtù delle considerazioni che precedono: 

• di indire, la mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 

50/2016, previa consultazione di cinque operatori economici così come previsto dall’art. 1, c. 2, lett. 

b) del D.L. 76/2020, come modificato dall'art. 51, c. 1, lett. a), sub. 2.2) della L. n. 108/2021, da 

affidare con sottoscrizione di Accordo Quadro con unico operatore ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

• di applicare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 

D.Lgs n. 50/2016 trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 

definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera; 

• che in virtù di quanto previsto dall’art. 113, c. 3 del D.Lgs n. 50/2016, gli accantonamenti di 

somme previste per gli incentivi tecnici verranno effettuate, se dovute, all’interno dei quadri 

economici dei singoli progetti da approvarsi con apposite determinazioni a firma dei Dirigente o 

APO dei Comuni soci o convenzionati nei rispettivi quadri economici di riferimento; 

• di aver acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG 91395757E1; 

• di stabilire che i termini per la ricezione delle offerte vengano fissati in giorni 21 (ventuno) 

decorrenti dalla data di pubblicazione della procedura sulla piattaforma “SATER” Emilia Romagna 

nel rispetto dell’art. 79, c. 1 e 40 del citato Decreto; 

• di confermare che Adopera S.r.l. fungerà da Stazione Appaltante; 

• di stabilire inoltre che, considerata la natura e la particolarità dell’appalto, si chiede agli 

operatori economici la presentazione della cauzione provvisoria pari al 2% (due per cento); 

 

Dato atto, inoltre, che il responsabile del presente procedimento è il Direttore Tecnico Servizio 

Edifici e Cimiteri di Adopera S.r.l. Ing. Franco Spalazzese. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 

- il DL 77/2021 convertito dalla L. 108/2021; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi ampiamente descritti in premessa e che qui si intendono interamente richiamati ed 

approvati: 

 

1) di disporre l’avvio della gara per l'affidamento dell’appalto dei “SERVIZI CIMITERIALI DA 

ESEGUIRE PER I COMUNI SOCI CASALECCHIO DI RENO, ZOLA PREDOSA E MONTE 

SAN PIETRO”, mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 

50/2016, previa consultazione di cinque operatori economici così come previsto dall’art. 1, comma 

2, lett. b) del D.L. 76/2020, come modificato dall'art. 51, c. 1, lett. a), sub. 2.2) della L. n. 108/2021, 

da affidare con sottoscrizione di Accordo Quadro con unico operatore ai sensi dell’art. 54 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

2) di applicare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 9bis del 

D.Lgs n. 50/2016; 

 

3) di demandare all’Ufficio Gare e Contratti l’adozione di tutti i provvedimenti inerenti e 

conseguenti la presente determinazione; 



Determinazione 11/03/2022 

 

4) di dare atto che la documentazione tecnica è quella elencata sotto:  

- Elenco prezzi e descrizione delle presunte prestazioni; 

- Capitolato d’Oneri; 

- Schema di contratto per Accordo Quadro; 

- Schema di Ordine di Servizio; 

- DUVRI. 

 

5) di evidenziare che per la particolare natura dell’appalto l’importo complessivo presunto 

dell’Accordo quadro ammonta ad € 175.000 IVA esclusa (di cui € 150.000 di servizi di cui € 5.000 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso in sede di gara, oltre  € 25.000 per eventuale proroga 

tecnica per 6 mesi); 

 

6) di stabilire che i termini per la ricezione delle offerte vengono fissati in giorni 21 (ventuno) 

decorrenti dalla data di pubblicazione della procedura sulla piattaforma SATER Emilia Romagna 

nel rispetto degli artt. 79, comma 1 e 40 del citato Decreto; 

 

7) di dare atto che: 

- la stipula dell’Accordo Quadro non necessita di assunzione di impegno di spesa nel rispetto della 

disciplina del d.lgs. 118/2011 e che le risorse per la realizzazione dei lavori dovranno essere 

disponibili preliminarmente alla sottoscrizione dei singoli ordini di servizio; le stesse dipenderanno 

dalle singole disponibilità di Adopera; 

- la durata dell’Accordo Quadro è stabilita in anni 3 decorrenti dalla firma del contratto con il quale 

l’Appaltatore si impegnerà ad assumere i servizi che successivamente e progressivamente saranno 

richiesti dalla Stazione Appaltante senza nulla avere a pretendere fintantoché la Stazione Appaltante 

non darà luogo ai singoli Ordini; l’Accordo quadro potrà essere prorogato per un massimo di 6 (sei) 

mesi dopo la scadenza finale, alla luce della natura delle prestazioni e delle attività, al fine della 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente; 

 

8) di dare atto che: 

- in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2005 il contributo ANAC previsto dalla 

Delibera dell’Autorità n. 1174/2018 è pari ad € 225,00; 

- il CPV è Servizi cimiteriali CPV: 98371110-8 (principale) e 98371111-5 Servizi di manutenzione 

cimiteriale (residuale); 

- il CIG è: 91395757E1;  

 

9) di allegare alla procedura di gara il Patto d’Integrità ed il Codice di Comportamento di Adopera 

S.r.l. che dovranno essere accettati dai soggetti partecipanti alla gara; 

 

10) di confermare che la Società Adopera S.r.l. fungerà da Stazione Appaltante; 

 

11) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del vigente Codice 

dei contratti pubblici è il Direttore Tecnico Servizio Edifici-Cimiteri di Adopera S.r.l.; 

 

12) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul sito della Società nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 

190/2012. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Ing. Franco Spalazzese 


